[image: ][image: ]
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº ____ / 2023
[bookmark: _GoBack]Congratula o atleta de luta de braço Léu Romário Seixas Ribeiro pelas vitórias alcançadas nos últimos anos nesta modalidade esportiva.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

É com muita alegria, honra e satisfação que o Vereador Tião Correa do PSDB encaminha à Mesa Diretora desta Egrégia Casa de Leis para que, na forma regimental, seja lida esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao atleta de luta de braço Léu Romario Seixas Ribeiro.
LÉU ROMARIO nasceu em 09 de janeiro de 1994 e mora em Sumaré desde 2015, na rua Santo Alberto Magno, nº 501, no bairro Matão. Em 2018, começou sua trajetória na luta de braço e rapidamente se destacou no esporte. Em 2019, conquistou o terceiro lugar no campeonato brasileiro, realizado em Valinhos. Em 2021, LÉU ROMARIO continuou a conquistar vitórias em sua carreira como lutador de braço. Ele se tornou vice-campeão brasileiro em Capivari.
No ano passado, em 2022, tornou-se campeão pan-americano na categoria acima de 100kgs, durante a competição realizada na Costa Rica, onde competiram países como Chile, Peru, Bolívia, Canadá, Estados Unidos, Nicarágua, Costa Rica e Argentina. No mesmo ano, tornou-se campeão brasileiro em Monte Mor. Recentemente, em um dos eventos mais importantes da América do Sul, o “ARNOLD CLASSIC”, LÉU ROMARIO se tornou campeão invicto na categoria 110 kgs, competindo contra 16 atletas do Brasil, Peru, Colômbia e Bolívia.
LÉU ROMARIO é solteiro e seu sucesso no esporte tem sido uma fonte de inspiração para muitos jovens em sua comunidade. Ele continua a treinar e competir, sempre buscando novas conquistas e desafios na luta de braço.
Portanto, Excelentíssimo Senhor Presidente, eu não poderia deixar de homenagear este brilhante atleta de nossa cidade por sua vocação, dedicação e pelos incríveis resultados alcançados.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

SEBASTIÃO ALVES CORREA
TIÃO CORREA – Vereador/PSDB

[bookmark: _Hlk65226899][bookmark: _Hlk65226898]TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Hogdo N° 89/2023 - PROTOCOLO 6171/2023 - 18/04/2023 10:17